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سیر تحول چهره  نگاری پیامبران در نقاشی ایران با تاکید بر هاله ی تقدس 

)حدود 650-850 هـ ق(

تاریخ دریافت مقاله:  1400/01/16
تاریخ پذیرش مقاله:   1400/07/13 

محمدرضا غیاثیان1

چکیده

کهن  ترین تصاویر به  جا مانده از پیامبران در نقاشی ایران در نسخ  خطی سده ی هفتم هجری یافت می  شوند که از نظر 
اما در سده ی هشتم هجری قواعد خاصی برای ترسیم شمایل  با اطرافیان خود ندارند.  چهره  نگاری تفاوت خاصی 
به   - پیامبران  چهره  نگاری  بررسی  به  دنبال  نوشتار  این  است.  تقدس  هاله ی  آنها  مهم  ترین  که  آمد  به  وجود  پیامبران 
خصوص نحوه ی تکوین و تحول هاله ی تقدس - از نیمه ی سده ی هفتم تا دویست سال بعد است. بنابراین، سئوال 
اصلی این تحقیق چنین است: ترسیم هاله ی تقدس برای پیامبران از چه زمانی آغاز شد و از نظر فرمی چه سیر تحولی 
را طی کرده است؟ این مقاله با بهره  گیری از مطالعه ی کتابخانه  ای و نسخه  شناختی، و به روش  های توصیفی- تحلیلی 
و تاریخی انجام شده است. نتایج نشان می  دهند که تا آغاز سده ی هشتم هجری به پیروی از سنت  های تصویری قدیم 
برای تمام چهره  ها )حتی کافران( هاله ی دوار زرین ترسیم می  شد. در بسیاری از نقاشی  های اجرا  شده تحت حمایت 
تأثیر  که تحت  بود  زمان  در همین  و  پوشیده  اند  نام »شمل«  به  پیامبران جامه ی خاصی  بهادر،  ابوسعید  و  اولجایتو 
هنرهای بودایی و بیزانس هاله ی تقدس شکل   می  گیرد. در اواخر دور ه ی ایلخانی برای اولین  بار شاهد ترسیم هاله ی 
تقدس برای پیامبر)ص( هستیم که اغلب به  صورت لکه  های ابر است. در عصر جلایریان هاله ی شعله  سان رواج می  یابد 

که در هنر تیموری نیز با تزیینات پُرکارتر دنبال می  شود.

واژگان کلیدی: هنر ایلخانی، هنر تیموری، هنر جلایریان، نگارگری، هاله ی تقدس، چهره نگاری پیامبران

1 استادیار، گروه مطالعات عالی هنر، دانشگاه کاشان، کاشان، ایران

Email: Mrgh73@yahoo.com
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مقدمه
کهن  ترین تصاویر به  جا مانده از پیامبران در هنر ایران به سده ی هفتم/سیزدهم بر می  گردد که شامل معدود 
نگاره  هایی از پیامبر اسلام)ص( در صفحات آغازین نسخه  هایی از ورقه و گلشاه عیوقی و مرزبان  نامه سعدالدین 
وراوینی است. در حقیقت، نسخه  های مصوّر زیادی از آن مقطع زمانی و پیش از آن به  دست نیامده است. 
تأثیر فرهنگ سایر ملل، به خصوص چین،  در نیمه ی اول سده ی هشتم/چهاردهم، نقاشی ایلخانی تحت 
آسیای مرکزی و بیزانس وارد مرحلۀ جدیدی شد. در این دوره، برای اولین  بار مجموعه تصاویری از پیامبران 
این دوره تحت حمایت  یافت می  شود. نسخه  های مصوّر درباریِ  تاریخی و مذهبی متعدد  در نسخه  های 
و  703-716ق/1304-1316م(  )حکـ.  اولجایتو  694-703ق/1۲95-1304م(،  )حکـ.  غازان  خان 
ایلخانان  بین  المللی  پایتخت  عنوان  به  تبریز  در  بهادرخان )حکـ. 716-736ق/1316-1335م(  ابوسعید 
کتابت شدند. اگرچه معدود تصاویری از پیامبران در نگارگری جلایری به  جامانده، اما از دهۀ دوم سده ی 
 با حجم زیادی از تصاویر پیامبران در هنر تیموریان روبرو می  شویم. حجم زیاد 

ً
نهم/پانزدهم به بعد مجددا

تصاویر مذهبی در هنر سده ی نهم/پانزدهم در ارتباط مستقیم با سیاست  های اسلام  گرایانه ی تیموریان – به 
ویژه شاهرخ )حکـ. 807-850ق/1405-1447م( – به عنوان پیروان سرسخت مذهب سنی حنفی است. 
ندارند، جز  با اطرافیان خود  تفاوت خاصی  از نظر چهره  نگاری  پیامبران  نقاشی سده ی هفتم/سیزدهم،  در 
اینکه گاهی در مرکز تصویر و یا نشسته بر یک مسند ترسیم شده    اند. اما از آغاز سده ی هشتم/چهاردهم به 
بعد قواعد خاصی برای ترسیم شمایل پیامبران به وجود آمد که مهم  ترین آنها هاله  تقدس است. این مقاله به 
بررسی قدیم  ترین تصاویر پیامبران در نگارگری ایران در بازه ی زمانی حدود دویست سال )از نیمه ی قرن هفتم 
تا نیمه ی سده ی نهم هجری( می  پردازد. علت انتخاب این مقطع زمانی این است که پیش از آن، تصویری از 
پیامبران در هنر ایران بر ما شناخته شده نیست. از طرف دیگر، در حدود سال 850 هجری، هاله  های ترسیم 
شده برای پیامبران به سیاق خاصی رسید که در هنر اواخر تیموری و حتی هنر صفوی تکرار شد. به عبارت 
دیگر، می  توان گفت که تکوین و تکامل هاله ی تقدس در این بازه ی زمانی بوده است. از سئوالات مطرح 
در این راستا می  توان به این موارد اشاره کرد: نحوه ی ترسیم پیامبران در قدیمی  ترین نسخ خطی مصور ایران 
چگونه بوده و از نظر بصری چه تمایزی با سایرین دارند؟ ترسیم هاله ی تقدس برای پیامبران از چه زمانی 

شروع شد و در گذر زمان از نظر فرمی چه سیر تحولی را طی کرده است؟ 
متن اصلی این مقاله شامل پنج عنوان است که اولین بخش به اختصار به »تصاویر پیامبران در نسخ خطی 
سده  های میانه« می  پردازد. چهار عنوان بعدی بر اساس دسته  بندی نمونه آثار این بازه ی زمانی به چهار مقطع 
ایلخانی:  پایان حکومت  تا  رشیدی  ربع  »از  آغاز سده ی هشتم هجری«،  تا  هفتم  چنین هستند: »سده ی 

تکوین هاله ی تقدس«، »جلایریان: تثبیت هاله ی شعله  سان« و »تصاویر پیامبران در هنر اوایل تیموری«.

پیشینه پژوهش 

در مورد تصاویر پیامبران در نسخ خطی ایران تحقیقات متعددی صورت گرفته است. ثروت عکاشه دو فصل 
Okasha, 1981: 43-( از کتاب خود در باب نگارگری اسلامی را به بازنمایی پیامبران اختصاص داده است
106(. راچل میلشتاین،۱ کارین رودانتس2 و باربارا شمیتس3 کتاب ارزشمندی در مورد ۲1 نسخه ی مصور 
قصص  الانبیاء متعلق به نیمۀ دوم قرن دهم/شانزدهم نوشته  اند )Milstein et al., 1999( و نیز کتاب  های 
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پیامبران  از  انجیل در هنر اسلامی نوشته شده که در بردارنده ی تصاویر متعددی  پیرامون مضامین  دیگری 
است )Brosh & Milstein, 1991؛ و Milstein, 2005(. کتاب دیگری نیز در مورد تصاویر پیامبران 
 کتابت شده برای شاهرخ منتشر شده است )Ghiasian, 2018a(. برخی محققان، 

ِ
در نسخ مجمع  التورایخ

مقالاتی با تمرکز بر تصاویر یکی از پیامبران در هنر اسلامی نوشته  اند از قبیل: موسی)ع( )Milstein, 1986؛ 
 Gutmann,( )( و قربان کردن ابراهیم)عShani, 2002( )(، کشتی نوح)عGutmann & Moreen, 1987
 Gruber, 2008, 2009,( و کریستین گروبر   )Ettinghausen, 1957( اتینگهاوزن ریچارد   .)2001
2018 ,2010( تحقیقاتی در مورد نگاره  های حضرت محمد)ص( و معراج  نامه داشته  اند. پریسیلا سوچک 
در مورد  در مطالعاتشان  نیز   )Hillenbrand, 2001( و روبرت هیلن  براند  )Soucek, 1975, 1988(
تصاویر حضرت رسول)ص( و نیز نسخه ی آثارالباقیه دانشگاه ادینبرو اطلاعات قابل توجهی در مورد نگاره  های 
پیامبران در اختیار ما می  گذارند. در این خصوص، در ایران نیز معدود تحقیقاتی انجام شده است. مهناز 
شایسته  فر )1384( در کتاب »هنر شیعی« به تصویرگری شمایل امامان در هنر تیموری و صفوی پرداخته 
بي  رغبتي  »علل  عنوان  با  مقاله  ای   )1393( گیلانی  موسوی  سیدرضی  و  سعیدی  زاده  محمدجواد  است. 
 با توجه به 

ً
نگارگران مسلمان به شمایل  نگاري پیامبر اسلام)ص( تا قبل از دورة ایلخاني« نوشته  اند که اساسا

این نکته که نسخ خطی مصوّر چندانی از ماقبل دوره ِ ایلخانی به  جا نمانده نقد جدی به عنوان آن مقاله وارد 
است. بهزاد محبی )1389( در مقاله  ای تک صفحه  ای در مورد هاله قدسی در هنر ایران بحث کرده است. 
اصغر جوانی )1397( نیز در کتابی سیر تحول معراج  نگاری حضرت محمد)ص( را بررسی کرده است. در 
نهایت، می  توان گفت که تاکنون هیچ مطالعه  ای در باب سیر تحول چهره  نگاری پیامبران و هاله ی تقدس در 
یک بازه ی زمانی بزرگ و نحوه ی تمایزبخشی آنان در میان سایر شخصیت  های موجود در نقاشی  ها صورت 
نگرفته است. اهمیت این مسأله زمانی بیشتر می  شود که در سده  های آغازین مصورسازی کتب مطالعه شود 

که هنوز قواعد خاصی برای ترسیم معصومان شکل نگرفته بود.

روش تحقیق
این تحقیق با بهره  گیری از مطالعه ی کتابخانه  ای و نسخه  شناختی، و به روش  های توصیفی-تحلیلی و تاریخی 
انجام شده است. تصاویر مورد استفاده در این نوشتار آنهایی هستند که در مطالعات کتابخانه  ای و بازدیدهای 
میدانی در موزه  ها و کتابخانه  های اروپایی بر نگارنده شناخته شده  اند. سعی شده است که در معرفی نقاشی 
هر مقطع تاریخی یا هر نسخه ی خطی به نظرات محققانی که روی همان حوزه بیشتر کار کرده  اند، ارجاع 

داده شود.

تصاویر پیامبران در نسخ خطی سده  های میانه
 در متون تاریخی 

ً
هیچ نمونه  ای از تصاویر پیامبران در هنر پیش از سده ی هفتم/سیزدهم به  جا نمانده و صرفا

اشاراتی یافت می  شود. به عنوان نمونه، دینوری مورخ سده ی سوم/نهم در کتاب اخبار الطوال از عبدالله بن 
صامت نقل کرده که توسط ابوبکر به نزد امپراطور روم در قسطنطنیه فرستاده شده تا او را به اسلام دعوت 
او  به  را  علیهم  السلام  محمد  و  عیسی  سلیمان،  داود،  موسی،  ابراهیم،  نوح،  آدم،  تصاویر  امپراطور  کند. 
به مجموعه  ای  )متوفی: 346ق/956م(  )دینوری، 1346: 43-44(. همچنین مسعودی  داده است  نشان 
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از تصاویر پیامبران که متعلق به امپراطور چین بوده اشاره می  کند: تصاویری از »کشتی نوح)ع(«، »موسی)ع( 
و بنی  اسرائیل«، »عیسی)ع( سوار بر الاغ« و »محمد)ص( سوار بر شتر در میان یارانش«)مسعودی، ۲005: 
در  کلیسایی  در  پیامبران  تصاویر  وجود  به  نیز  481ق/1088م(  حدود  )متوفی:  ناصرخسرو   .)11۲-111

بیت  المقدس اشاره کرده است)ناصر خسرو، 1335: 45(. 
در میان نسخ خطی مصوّر ایران در سده  های میانه، تعداد قابل توجهی دربردارنده ی تصاویر پیامبران هستند. 
سیرالنبی،  قصص  الانبیاء،  مانند  مذهبی  کتب  در  تنها  نه  اسلام)ص(  پیامبر  به خصوص  و  پیغمبران  تصاویر 
معراج  نامه و خاوران  نامه، بلکه در کتب تاریخی مانند جامع  التواریخ رشیدالدین، تاریخ بلعمی، مجمع  التواریخ 
حافظ ابرو و غیره نیز یافت می  شوند. علاوه بر این، تصاویر پیامبران در برخی نسخ غیر مذهبی و غیر تاریخی 
از قبیل ورقه و گلشاه عیوقی، عجایب المخلوقات قزوینی، کلیله و دمنه نصرالله منشی، منافع الحیوان ابن 
بختیشوع، مرزبان  نامه سعدالدین وراوینی، آثارالباقیه عن القرون الخالیه ابوریحان بیرونی، خمسۀ نظامی، 

شاهنامه فردوسی و غیره نیز وجود دارد. 
دوره  های  در  می  شد،  ترسیم  قصص  الانبیاء  کتب  در  بیشتر  پیغمبران  تصاویر  که  صفوی  عصر  خلاف  بر 
تاریخ  نگاران  آثار  در  توجه  قابل  نکتۀ  تاریخی مصوّر شده  اند.  در کتب  بیشتر  پیامبران  تیموری،  و  ایلخانی 
مسلمان )مانند طبری، رشیدالدین و حافظ ابرو( روایت کردن همزمان تواریخ پادشاهان و پیامبران هم  عصر 
 تاریخ سلسله  های پادشاهی و امامان و 

ً
است. آنان در نگارش تاریخ پس از زمان پیغمبر خاتم نیز معمولا

خلفا را به طور موازی نقل کرده  اند. شایان ذکر است که آثار این مورخان تنها به عنوان »کتب تاریخی« مطرح 
بودند و نه به عنوان کتب مذهبی مانند قصص  الانبیاء و تفسیر قرآن. این نکته نشان  دهنده ی نقش انکارناپذیر 

مذهب در تفکرات مورخان مسلمان و باور آنها به تحقق وعده  های الهی است.

سدۀ هفتم تا آغاز سده ی هشتم هجری 

کریستین گروبر به  درستی اولین تصاویر به  جامانده از پیامبر)ص( در هنر اسلامی را واقع  گرایانه دانسته که چهره ی 

او را نه با حجاب و نه غرق در نور بازنمایی می  کنند )Gruber, 2009: 229, 234(. کهن  ترین تصویر شناخته  شده از 

 در نیمه ی سده ی هفتم/سیزدهم 
ً
پیغمبر اسلام در نقاشی ایران در نسخه  ای از ورقه و گلشاه عیوقی است که احتمالا

در ناحیه آناتولی کار شده است )تصویر 1(.4 داستان به حضور پیامبر)ص( و یارانش بر سر قبر ورقه و گلشاه در شام 

اشاره دارد. شاه شام خدمت حضرت می  رسد و ماجرای غمناک آن دو دلداده را تعریف می  کند. پیغمبر)ص( به شاه 

شام می  فرماید اگر می  خواهد که آن دو به اذن خدا زنده شوند باید جهودان شام را به اسلام بخواند )عیّوقی، 1343: 

1۲0(. در مرکز این نقاشی که پس  زمینه  ای به رنگ قرمز دارد، محمد)ص( با ردایی سفیدرنگ بر مسندی نشسته 

است. در سمت چپ تصویر، شاه شام و نوکرش ایستاده  اند و در سمت راست، چهار خلیفۀ راشدین نشسته  اند. 

ابوبکر با ریش سفیدش، علی)ع( با شمشیر دولبه  اش به نام ذوالفقار، عمر با شلاقش و عثمان با یک کتاب باز – که 

– قابل شناسایی هستند  . همانند سایر نقاشی  های این نسخه، برای تمام  نمادی از گردآوری قرآن توسط اوست 

شخصیت  ها هاله ی دوّار طلایی کشیده شده و تنها تمایز پیامبر)ص( با بقیه افراد در نشستن بر مسندی در مرکز 

تصویر و نیز چهرۀ تمام  رخ و دو گیسوی بلند است. 

چنان   که نشان داده خواهد شد، در بیشتر نقاشی  های تا نیمه ی سده ی نهم هجری، پیامبر)ص( با دو گیسوی بلند 

ترسیم شده است. اگرچه بسیاری از مورخان ذکر کرده  اند که موهای پیامبر)ص( از نرمه ی گوشش فراتر نمی  رفت 

)ابن  سعد، 1418: 3۲9؛ نویری، 14۲3: ۲43(، اما برخی بلندای موی او را بیشتر دانسته    اند. به عنوان نمونه، ترمذی از 
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م  هانی نقل کرده که »پیامبر را در حالی دیدم که چهار دسته موی بافته طره بر سر داشت« )ترمذی، 1383: 40(. 
ُ
ا

همچنین طبری از ابورمثه نقل کرده که پیامبر)ص( »با حنا خضاب می  کرد و موهای وی به شانه یا بازو می  رسید« 

)طبری، 1363/ج4: 1310(. 

یا اوایل سده ی هشتم هجری کار شده،  عجایب المخلوقات قزوینی که در اواخر سده ی هفتم  از  در نسخه  ای 

تصویری از سلیمان نبی بر تخت پادشاهی وجود دارد )تصویر ۲(. در طرفین او، دو مرد بر صندلی نشسته  اند 

و پشت سر آنها دو جنی ایستاده  اند. دو فرشته نیز بر بالای سر سلیمان سایبان در دست دارند. برای فرشتگان و 

انسان  ها هاله ی دایره  ای ترسیم شده است. همانند تصویر ورقه و گلشاه، تمایز سلیمان از ملازمانش در چهره ی 

تمام  رخ و نشستن بر تخت در مرکز قاب است. مشابه همین ترکیب  بندی با فرشتگان در نسخه  ای از مرزبان  نامه 

سعدالدین وراوینی که در 698ق/1۲99م در بغداد کتابت شده یافت می  شود. در این نسخه، نگاره  ای از پیامبر)ص( 

وجود دارد که در مرکز تصویر در میان 9 نفر از صحابی بر تخت نشسته است. اما در اینجا نه او و نه صحابی 

هاله  ای ندارند )تصویر 3(. 

    
Haz-( و خلفای راشدین«، ورقه و گلشاه عیوقی، نیمه ی قرن هفتم/سیزدهم، کتابخانۀ کاخ توپکاپی )۱. »پیامبر)ص  تصویر

.)Fitzherbert, 2001: fig. 3a( ،)ine 841, fol. 69b

   
 Or.( یتانیا  موصل، کتابخانه ی بر

ً
تصویر 2. »سلیمان نبی« عجایب المخلوقات قزوینی، حدود 700 هجری، احتمالا

.)Carboni, 1989: pl. 6C( ،)14140, fol. 100a
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تصویر 3. »پیامبر)ص( بر تخت« مرزبان  نامۀ سعدالدین وراوینی، 698ق/۱299م، بغداد، موزۀ باستانشناسی استانبول 
)ش 2۱6، گ 2ر(، )سیمپسون، ۱379: تصویر 49(.

یکی دیگر از تصاویر به  جا مانده از پیامبران در هنر سده ی هفتم/سیزدهم، نگاره ی »آدم و حوا« در نسخه  ای از 

منافع  الحیوان ابن بختیشوع است که در 697ق/1۲98م در مراغه کتابت شده  و اکنون در کتابخانه ی پیرپونت 

مورگان5 نگهداری می  شود )تصویر 4(. به  هرحال، متن کتاب همان  طور که از عنوانش پیداست به منافع حیوانات 

اختصاص دارد و تصویر آدم و حوا در ذیل »مقاله ی اول اندر منافع مرد و زن« آمده و صحبتی از آدم به عنوان 

پیغمبر الهی نشده است. در اینجا آدم و حوا در میان گیاهان بهشتی رو در روی هم ایستاده و هاله ی دایره  ای زرین 

در اطراف سر دارند.  

اولین کتاب تاریخ  دار به  جامانده از دنیای اسلام که حجم قابل توجهی از تصاویر پیامبران به خصوص محمد)ص( 

در آن وجود دارد، نسخه ی آثارالباقیه عن القرون الخالیه ابوریحان بیرونی در کتابخانه ی دانشگاه ادینبرو6 به تاریخ 

انجام 707ق/8-1307م است.7 از مجموع ۲5 نقاشی موجود در این کتاب، در پنج مورد محمد)ص( و در پنج 

 تمام شخصیت  های موجود در نقاشی  های 
ً
مورد آدم)ع(، ابراهیم)ع( و عیسی)ع( به تصویر کشیده شده  اند.8 تقریبا

این نسخه یک هاله ی دوار زرین دارند )تصاویر 5 و 6(. این هاله  ها که با دو خط موازی ترسیم شده  اند، گاهی کل 

سر و دستار را احاطه کرده و گاهی فقط در اطراف چهره   آمده و دستار از هاله بیرون زده است. 
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 MS. M. پونت مورگان )ش تصویر 4. »آدم و حوا«، منافع  الحیوان ابن بختیشوع، مراغه، 697ق/۱298م، کتابخانۀ پیر

.)Du Ry, 1970: 202( نیویورک ،)500

 Ms. Arab 161,( ،تصویر 5. »مباهله«، آثار الباقیه عن القرون الخالیه، 707ق/8-۱307م، کتابخانه دانشگاه ادینبرو
fol. 161a(، )منبع: کتابخانۀ دانشگاه ادینبرو(.

دیواری سده ی  نقاشی  های  در   )7 )تصویر  می  گردد  بر  بودایی  باستانی  هنر  به  آن  ریشه ی  که  طلایی  دوار  هاله 

نخست اسلامی در پنجیکنت )تاجیکستان امروزی( به چشم می  خورد )نک: Grabar, 2000: fig. 6(. به  نظر می  رسد 

که ترسیم هاله ی دوار تا چندین قرن در نقاشی ایران ادامه یافته باشد. در سد  ه  های ششم و هفتم هجری، نسخ 

مصوری مانند کتاب التریاق،9 ورقه و گلشاه، معرفت الحیل الهندسیه۱0 و نیز نقاشی  های روی سفالینه  ها حکایت 

از استمرار این قرارداد تصویری دارند. جالب توجه اینکه در نسخه  ای از کلیله و دمنه که در 707ق/8-1307م در 

شیراز کتابت شده، برای حیوانات نیز هاله ی زرین ترسیم شده است.۱۱ اگرچه ترسیم هاله ی دوار حداقل تا پایان 

شاهنامۀ بزرگ ایلخانی تنها شخصیت  های اصلی  سده ی هشتم/چهاردهم ادامه داشته است،۱2 اما در نسخه ی 
مانند اسکندر، بهرام و نوشیروان دارای آن هستند.۱3
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سئوالی که در مورد نگاره  های آثارالباقیه مطرح می  شود این است که آیا این هاله  های طلایی جنبه ی تقدس  بخشی 

مباهله ی  که  تصویری  در   ،
ً

مثلا که  است؛ چرا  منفی   
ً
قطعا پاسخ  محققان،۱4  برخی  تصور  برخلاف  داشته  اند؟ 

پیامبر)ص( و اهل  بیتش با مشرکان را نشان می  دهد، مشرکان نیز هاله  های مشابهی دارند )تصویر 5(. در تصاویر این 

نسخه، پیامبران وجه تمایزی با مردم عادی ندارند، به  جز در دو نگاره ی »مباهله ی پیامبر)ع(« و »واقعۀ غدیر خم« 

مَل«۱5 نام داشته که در نقاشی  های دهه  های 
َ

که محمد)ص( ردایی بر روی دستارش پوشیده است. این نوع جامه »ش

رسایل  از  نگاره  ای  در  که  نیست چرا  این نسخه چیز جدیدی  در  ترسیم شمل  البته  به چشم می  خورد.  نیز  بعد 

اخوان الصّفا که بیست سال قبل از آن در بغداد کتابت شده نیز به چشم می  خورد.۱6 اولین نمونه ی شناخته  شده 

از ترسیم شمل برای پیامبر اسلام نیز نقاشی مرزبان  نامۀ مورخ 698ق/1۲99م است )تصویر 3( که آن نیز تولید 

بغداد است. بنابراین شاید بتوان گفت که این نوع جامه تحت تأثیر نقاشی بغداد به هنر مراغه و تبریز راه یافته و در 

دهه  های بعد تا دوره ی تیموری امتداد داشته است. 

تعداد  نیز  اوایل سده ی هشتم/چهاردهم کار شده  فریر/سکلر۱7 که در  بلعمی در گالری هنر  تاریخ  از  نسخه  ای 

در   
ً

احتمالا نسخه  این  که  می  دهد  نشان  فیتس  هربرت۱8  ترزا  مطالعات  دارد.  پیغمبران  تصاویر  از  توجهی  قابل 

منطقه جزیره تحت حاکمیت ایلخانان کتابت شده است )Fitzherbert, 2001: 315-354(. شانزده نقاشی از مجموع 

38 مجلس این نسخه به پیامبران )ابراهیم، یوسف، موسی، سلیمان، یونس و محمد »ص«( اختصاص دارد.۱9 

 انسان  ها هاله ی دایره  ای زرین 
ً
پس  زمینه ی تمام نقاشی  ها به رنگ قرمز است و طبق سنت نقاشی قدیم ایران معمولا

دارند. نگارگر در چهره  نگاری هیچ تفاوتی بین پیغمبران و سایر مردم قائل نشده و تنها در یک نگاره که یوسف)ع( 

و والدینش را نشان می  دهد، برای یعقوب)ع( شمل ترسیم کرده است )تصویر 8(. در تصاویر این نسخه نه تنها 

محمد)ص( بلکه برخی دیگر از شخصیت  ها نیز گیسوان بلند دارند )مانند یوسف در تصویر 8(.  

تصویر 6. »بت  شکستن ابراهیم)ع(«، آثار الباقیه عن القرون الخالیه، 707ق/8-۱307م، کتابخانه ی دانشگاه ادینبرو، 
)Ms. Arab 161, fol. 88b(، )منبع: کتابخانه دانشگاه ادینبرو(.
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تصویر 7. »بودای ایستاده«، کشف شده از گنداره )گندهارا( در شمال پاکستان، موزه ی ملی توکیو، سدۀ اول میلادی 
.)URL 1 :منبع(

 جزیره، گالری 
ً
یخ بلعمی، اوایل سده ی هشتم/چهاردهم، احتمالا تصویر 8. بخشی از تصویر »یوسف)ع( و والدینش« تار

.)Fitzherbert, 2001: pl. 5( ،)F57.16, fol. 42b( یر / سکلر هنر فر

از ربع رشیدی تا پایان حکومت ایلخانی: تکوین هاله ی تقدس
بزرگ  ترین حجم آثار به  جا مانده از نگارگری ایران در سده  های آغازین مصورسازی کتب، نقاشی  های موجود در 

 کتابت شده مابین  714ق/1314م و 717ق/1317م در ربع رشیدی است. تعداد 
ِ

جامع  التواریخ چهار نسخه ی 

16۲ نگاره از مجموع 331 نقاشیِ روایت  گرانۀ موجود در این نسخه  ها در ربع رشیدی کار شده  اند )غیاثیان، 1398/

ج1: 51(. نقاشی  های کار شده در این مجتمع عظیم چندمنظوره در حومه ی تبریز – به عنوان پایتخت بین  المللی 

ایلخانان – تفاوت چشمگیری با سنت  های پیشین هنر ایران دارد که ناشی از تأثیرات فرهنگ تصویری سایر ملل 

به خصوص چین است. از جمله تفاوت  های این نقاشی  ها با کتب مصور پیشین و هم  عصرِ خود می  توان بدین 

موارد اشاره نمود: عدم ترسیم هاله دوار زرین، تلاش در جهت حجم  پردازی جامگان، رنگ  های خاکستری شده 

و رنگ  گذاری آبرنگی.

تعداد ۲6 مجلس نقاشی در نسخه ی عربی جامع  التواریخ )محفوظ در دو بخش در کتابخانه ی دانشگاه ادینبرو 

و مجموعۀ خلیلی در لندن( وجود دارد که این پیامبران را به تصویر کشیده  اند: صالح، ابراهیم، نوح، یعقوب، 

یوسف، موسی، یوشع، ارمیا، داود، یونس، جرجیس و محمد »ص«.20 در بیشتر تصاویر این نسخه، پیامبران شمل 

 هیچ تفاوت دیگری با سایرین ندارند. در مورد حضرت رسول)ص( وضعیت 
ً
پوشیده  اند و در چهره  نگاری تقریبا

متفاوت است و او فقط به هنگام معراج – که سوار بر براق است – شمل پوشیده )تصویر 9( و در بقیه تصاویر، 
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دو گیسوی بلند دارد. در میان تمام نقاشی  های به  جامانده از جامع  التواریخ که در ربع رشیدی کار شده  اند، تنها 

در یک نگاره، موسی)ع( هاله ی طلایی دارد که نه به  صورت دایره بلکه مانند اشعه  های خورشید ترسیم شده است 

)تصویر 10(. طبق دانش نگارنده، این اولین تصویر به  جامانده در نقاشی ایران است که ترسیم هاله ی تقدس برای 

یکی از پیامبران را نشان می  دهد. در اینجا موسی و بنی  اسرائیل در حال تماشای غرق  شدن فرعون و قبطیان در رود 

نیل هستند. می  توان گفت که این نقاشی برای رشیدالدین که حامی کتابت نسخه بوده و در سی سالگی از یهودیت 

به اسلام گرویده بود، بسیار معنادار بوده است )Fischel, 1937: 145؛ و Ghiasian, 2018a: 171(. ترسیم هاله به  شکل 

»تجلی  نقاشی  های  متعدد  نمونه  های  به  می  توان  مثال،  برای  و  بوده  مرسوم  بیزانس  هنر  در  خورشید  اشعه  های 

عیسی«2۱ اشاره کرد )تصویر 11(. طبق روایات انجیل، عیسی که برای نیایش به کوه تجلی رفته بود، چهره  اش را 

.)Lee, 2004: 21-33(درخشش پرتوهای نور فرا گرفت و موسی و الیاس در کنار او ظاهر شدند

یز، کتابخانه ی دانشگاه  یخ، 7۱4ق/۱3۱4م، تبر     تصویر 9. بخشی از نگاره »معراج پیامبر)ع(«، نسخه عربی جامع  التوار
ادینبرو، )Or.MS 20, fol. 55a(، )منبع: کتابخانه دانشگاه ادینبرو(

تصویر ۱0. بخشی از نگاره »موسی)ع( و بنی  اسرائیل در حال نظاره ی غرق  شدن لشکر فرعون«، نسخه ی عربی 
یز، کتابخانه ی دانشگاه ادینبرو، )Or.MS 20, fol. 8b(، )منبع: همان( یخ، 7۱4ق/۱3۱4م، تبر جامع  التوار
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 )URL 2 :تصویر ۱۱. »تجلی عیسی«، نقاشی تمپرا روی چوب، حدود ۱500م، گالری تمپل )منبع

دو نسخه ی فارسی جامع  التواریخ در کتابخانه کاخ توپکاپی )خزینه 1653 و خزینه 1654( نیز هر کدام یک نگاره 

از پیامبران دارند که در ربع رشیدی کار شده  اند و بقیه تصاویر پیغمبران در آنها در دهه  های بعد افزوده شده  اند.22 

دیتس23  معروف  عات 
ّ
مرق در  )تصویر 1۲(.  ترسیم شده  اند  مل 

َ
ش با  و محمد)ص(  ابراهیم)ع(  نقاشی،  دو  این  در 

 متعلق به نسخه  ای 
ً
نیز تصویری از نوح)ع( سوار بر کشتی )Diez A fol. 72. p. 16, no. 2( وجود دارد که احتمالا

از جامع  التواریخ بوده که در دهۀ دوم یا سوم سده ی هشتم هجری اجرا شده است )تصویر 13(. در اینجا، او نه 

جامه ی خاصی مانند شمل پوشیده و نه هاله  ای برایش ترسیم شده است. 

یز، 7۱4ق/۱3۱4م، کتابخانه ی  یخ رشیدالدین، تبر حد«، جامع  التوار
ُ
تصویر ۱2. بخشی از نگاره »پیامبر)ص( در غزوه ی ا

کاخ توپکاپی )خزینه ۱653، گ ۱69ر(، )غیاثیان، ۱398/ج2: 337(.
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 Diez A fol. 72. p. 16,( یز، سده ی هشتم/چهاردهم، مرقع دیتس  تبر
ً
تصویر ۱3. بخشی از نگاره »کشتی نوح«، احتمالا

.)URL 3 :(، کتابخانه ی دولتی برلین )منبعno. 2

یر/سکلر  تصویر ۱4. »پیامبر)ص( و خلفای راشدین«، شاهنامه فردوسی، نیمۀ اول سده ی هشتم/چهاردهم، گالری هنر فر
.)Blair, 2016: fig. 9( ،)F1929.26(

ایران  نواحی مرکزی و جنوبی  بود، هنر  بین  المللی  تأثیر مراودات فرهنگی  تبریز که تحت  نقاشی  برعکسِ 
 آدل آداموا نشان داده است که شاهنامه  های موسوم 

ً
ادامه  دهنده ی سنت  های قدیم نقاشی ایران بودند. اخیرا

به »شاهنامه  های کوچک« در دهۀ دوم یا سوم سدۀ هشتم هجری به احتمال قوی در کاشان تولید شده  اند.24 
شاهنامه ی کوچک محفوظ در گالری هنر فریر/سکلر، حضرت رسول)ص( در مرکز  در یکی از نقاشی  های 
تصویر بر تخت نشسته و در طرفینِ او خلفای راشدین ترسیم شده  اند )تصویر 14(. مشابه نگارۀ نسخه ی 
با ریش سفید، شلاق، کتابِ باز و شمشیر دولبه نشان داده شده  اند.  ورقه و گلشاه، چهار خیلفه به ترتیب 
محمد)ص( با ردایی آبی  رنگ، دستار سفید و دو گیسوی بلند ترسیم شده و دو فرشته بر فراز او یک سایبان یا 

دستمال آبی  رنگ نگه داشته  اند. 
از  فقره  ده  که  شد  کتابت  معراج  نامه  از  نسخه  ای  بهادرخان  ابوسعید  ایلخان،  آخرین  حکومت  زمان  در 
عی درج شده است که دوست محمد در 951ق/1544م برای بهرام میرزا، برادر شاه 

ّ
نقاشی  های آن در مرق

طهماسب )حکـ. 930-984ق/15۲4-1576م(، گردآوری کرد )Gruber, 2010: 24(.25 در تمام این 
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نقاشی  ها به پیروی از سنت قدیم، پیامبر)ص( دو گیسوی بسیار بلند و ردایی آبی  رنگ پوشیده است )تصویر 
15(. اما هنگامی که ماجرای سفر ملکوتی خود را برای قبیلۀ قریش بازگو می  کند، یک شمل به رنگ کبود 
بر روی جامه  ای زردرنگ پوشیده است )تصویر 16(. در بیشتر این نقاشی  ها، او در فضای آسمان  ها – که به 
رنگ طلایی هستند – مجسم شده است. اینجا مجال مناسبی برای ترسیم هاله ی تقدس زرین بوده است. این 
هاله  ها به شکل ابر هستند که گاهی فقط چهره ی پیامبر و گاهی کل اندام او را در بر می  گیرند )تصاویر 15 
و 16(. در یکی از تصاویر که ورود محمد)ص( به آسمان هفتم را نشان می  دهد، آسمان به رنگ طلایی است 
و هاله ی زرینی که برای پیامبر)ص( طراحی شده شعله  سان است )تصویر 17(. می  توان این اثر را کهن  ترین 
نمونه ی ترسیم هاله ی تقدس شعله  سان برای پیامبران در نقاشی ایران دانست که تا چند قرن بعد ادامه یافته 

است.
مسلمان  متفکران  نوشته  های  در  که  است  نبوّت  نور  از  نمادی  حقیقت،  در  پیامبران  برای  س 

ّ
تقد هاله ی  ترسیم 

»خداوند  می  گوید:  505ق/1111م(  )متوفی:  غزالی  محمد  بن  محمد  ابوحامد   ،
ً

مثلا است.26  شده  اشاره  بدان  نیز 

محمد)ص( را سراج منیر نام داده است. پیامبران همگی چراغ  های نورانی   هستند« )غزالی، 1364: 51(. او همچنین 

محمد)ص( را نورالانوار دانسته است )همان، 39(.

تصویر ۱5. بخشی از نگاره ی »ورود محمد)ص( به دروازه ی بهشت اول«، معراج  نامه، نیمه ی اول سده ی هشتم/چهاردهم، 
 .)Gruber, 2010: pl. 5( .)Hazine 2154, fol. 61a( کتابخانه ی کاخ توپکاپی
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یش بازگو می  کند«، معراج  نامه، نیمه ی اول  تصویر ۱6. بخشی از نگاره ی »محمد)ص( داستان سفرش به معراج را برای قر
.)Gruber, 2010: pl. 12( .)Hazine 2154, fol. 107a( سده ی هشتم/چهاردهم، کتابخانه ی کاخ توپکاپی

 

تصویر 17. بخشی از نگاره ی »ورود محمد)ص( به آسمان هفتم«، معراج  نامه، نیمه ی اول سده ی هشتم/چهاردهم، 
 .)Gruber, 2010: pl. 7(.)Hazine 2154, fol. 31b( کتابخانه ی کاخ توپکاپی
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 Hazine 2152,( سوار بر بُراق«، اواخر سده ی هشتم/چهاردهم، بغداد، کتابخانه ی کاخ توپکاپی )تصویر 18. »پیامبر)ص

.)İpşiroğlu, 1965: fig. 24( .اندازه: 31.2×48 سانتی  متر ،)fol. 68b

تصویر 19. »پیامبر)ص( سوار بر براق«، کلیله و دمنه، 678ق/80-۱279م، بغداد، نقاشی اجرا شده در اواخر سده ی 
.)URL 4 :منبع( .)Suppl. Pers. 376, fol. 2b( هشتم/چهاردهم، کتابخانه ی ملی فرانسه

یان: تثبیت هاله ی شعله  سان جلایر
در اواخر سده ی هشتم/چهاردهم و در زمان جلایریان بود که هاله ی شعله  سان به صورت بارزتری نمود پیدا 
کرد. در یکی از مرقعات کتابخانه ی کاخ توپکاپی، تصویری با قطع بزرگ از پیامبر)ص( سوار بر براق وجود 
 در بغداد کار شده است )تصویر 18(. در اینجا پیامبر)ص( 

ً
دارد که در ربع آخر قرن هشتم/چهاردهم احتمالا

آبیِ  رنگ  دارند.  سفید  دورگیری  با  طلایی  شعله  سان  هاله ی  می  کنند،  مشایعت  را  او  که  فرشته  ای  چهار  و 
آسمان در پس  زمینه، جلوه و درخشش هاله  ها را دوچندان کرده است. پیامبر)ص( همچنان دو گیسوی بلند 
دارد و تحت  الحنک27 دستارش به روی شانه ی چپش آویزان است. او در دست راستش یک اسلیمیِ طلاییِ 

شعله  سان دارد که از سینه ی براق روییده است. 
نیز  بغداد کتابت شده  در  فرانسه که در 678ق/80-1۲79م  کتابخانه ی ملی  و دمنه در  کلیله  از  نسخه  ای 
تصویری از محمد)ص( سوار بر براق دارد )تصویر 19(. در میان نوزده نسخه ی شناخته شده از این اثر که 
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در سده  های هفتم و هشتم هجری کار شده  اند، این تنها نسخه  ای است که معراج را به تصویر کشیده است 
)Blair, 2016: 49(. کاتب نسخه فضای خالی برای 44 نقاشی در نظر گرفته اما در زمان کتابت به نسخه 
آنها یک قرن پس از کتابت یعنی در اواخر سده ی هشتم  افزوده نشدند. سبک نقاشی  ها نشان می  دهد که 
هجری اجرا شده  اند. در این تصویر، پیامبر)ص( – که توسط دو فرشته مشایعت می  شود – با ردایی آبی  رنگ، 
با دورگیری سفید ترسیم شده است. نمونه ی دیگری  گیسوان بلند، تحت  الحنک و هاله ی زرین شعله  سان 
از همین نوع هاله را می  توان در تصویری از موسی)ع( در عجایب المخلوقات طوسی سلمانی یافت که در 

790ق/1388م در بغداد کتابت شده است )تصویر ۲0(. 

تصویر 20. بخشی از نگاره ی »نبرد موسی)ع( و عوج«، عجایب  المخلوقات طوسی سلمانی، بغداد، 790ق/1388م، 
.)Ghiasian, 2018a, fig. 24( ،)Suppl. pers. 332, fol. 199a( کتابخانه ی ملی فرانسه

یم و کودک نگاه می  کنند« اواخر سده ی هشتم/چهاردهم،  تصویر 21. بخشی از نگاره ی»عبادت  کنندگان به تصویری از مر
.)Gonnella et al., 2016: fig. 18.15( کتابخانه دولتی برلین .)Diez A fol. 71, p. 31, no. 1( مرقع دیتس
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نا یای بوداسف«، 524م، برنز زراندود شده، چین، سلسله وی شمالی، ارتفاع: 76.8 سانتی  متر، موزه ی  تصویر 22. »میتر
.)URL 5 :38.۱58.۱(. )منبعa–n( هنر متروپولیتن

بر  از همین مقطع زمانی در مرقع دیتس وجود دارد که تصویر »مریم مقدس و کودک« را  نقاشی دیگری 
دیوار یک کلیسا نشان می  دهد )تصویر ۲1(. در اینجا کل پیکر مادر و کودک توسط یک شعله ی زرین احاطه 
شده است. اگرچه در نگاه اول این نوع هاله می  تواند در ارتباط با ماندورلا28 – هاله ی بادامی شکلی که در 
شمایل  نگاری مسیحی کل یک فیگور را احاطه می  کند – باشد )تصویر 11(، اما ظاهر شعله  سان آن قرابت 
زیادی با شمایل  نگاری بودایی دارد )تصویر ۲۲(. به جز دو تصویر مذکور، تعدادی از نقاشی  های نسخه 
جامع  التواریخ توپکاپی )خزینه 1654( نیز در جایی تحت حمایت جلایریان اجرا شده  اند. تصاویر پیامبران 

در این نقاشی  های بسیار خامدستانه هیچ تمایز خاصی با مردم معمولی ندارد.29

تصاویر پیامبران در هنر اوایل تیموری
نگاره  پنج  به  تولید شده  اند، می  توان  تیموریان  پیامبران که تحت حمایت  تاریخ دارِ  قدیمی  ترین تصاویر  از 
حاکم  818ق/1415م(  )متوفی:  شیخ  عمر  ابن  اسکندر  گلچین  در  محمد»ص«  و  ابراهیم  نوح،  آدم،  از 
شیراز اشاره کرد. بخشی از این گلچین – که در 813ق/1411م کتابت شده – در موزه ی کالوست گلبنکیان30 
نگهداری می  شود.3۱ در این نگاره  ها که تاریخ گزیدۀ حمدالله مستوفی را مصور کرده  اند، پیامبران با هاله  های 
شعله  سانِ طلایی و پُرکار که از اطراف سرشان برآمده ترسیم شده  اند )تصویر ۲3(. تنها استثنا نوح)ع( است 

که در کشتی و بدون هاله ی تقدس تجسم شده است.
پنج سال پس از کتابت گلچین اسکندر، مجموعه  ای از آثار تاریخی به سفارش شاهرخ توسط حافظ ابرو 
)متوفی: 833ق/1430م( گردآوری شد که به »کلیات تاریخی« موسوم است.32 این نسخه ی سترگ که 938 
نقاشی  با بیست  این نسخه  بلعمیِ  تاریخ  توپکاپی نگهداری می  شود. بخش  برگ دارد در کتابخانه ی کاخ 
مصور شده که سیزده فقره از آنها پیامبران را نشان می  دهد. در بیشتر این نقاشی  ها، هاله  های طلایی شعله  سان 
با نمونه  های قدیمی  ترِ جلایری و شیرازی در  این هاله  ها  پیامبران ترسیم شده است. تفاوت  در اطراف سر 
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 بزرگ  تر رسم شده  اند و نه به  صورت متراکم بلکه با زبانه  های پراکنده ی آتش هستند 
ً
این است که آنها معمولا

)تصاویر ۲4 و ۲5(. 

تصویر 23. بخشی از نگاره ی »ابراهیم)ع( در آتش«، تاریخ گزیدۀ حمدالله مستوفی، گلچین اسکندر، شیراز، 8۱3ق/۱4۱۱م، موزه 

کالوست گلبنکیان )L.A. 161, fol. 327a(. )منبع: موزه ی گلبنکیان(.

تصویر 24. بخشی از نگارۀ »قربانی کردن ابراهیم)ع(«، برگ 35پ از کلیات تاریخی حافظ ابرو، هرات، 820ق/18-1417م، 

کتابخانه ی کاخ توپکاپی )B. 282(، )منبع: کتابخانه ی کاخ توپکاپی(.  
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تصویر 25. بخشی از نگارۀ »عصای موسی)ع( به مار تبدیل می  شود«، برگ 51پ از کلیات تاریخی حافظ ابرو، هرات، 820ق/18-

1417م، کتابخانه ی کاخ توپکاپی )B. 282(. )منبع: کتابخانه ی کاخ توپکاپی(.

علاوه بر گردآوری نسخه ی »کلیات تاریخی«، حافظ ابرو در دهه ی سوم قرن هشتم هجری، مأمور تکمیل چندین 

نسخه ی ناقص جامع  التواریخ رشیدالدین شد که در ربع رشیدی تولید شده بودند. حافظ ابرو در روند تکمیل برخی 

آنها در هم آمیخت و نسخه  های مرکبی به وجود  با  نیز  مجمع  التواریخ خود را  از نسخه  های ناقص رشیدالدین، 

مجمع-جامع  التواریخ که به  مجمع-جامع  التواریخ نام گرفته  اند )Ghiasian, 2018a: 58-59(. دو نسخه ی  آورد که 

دست حافظ ابرو تکمیل شده بر ما شناخته شده است: نسخه  ای در توپکاپی )خزینه 1653( و نسخه  ای موسوم به 

»نسخه ی پراکنده« که در بیش از پنجاه موزه در سراسر دنیا پراکنده شده است. این دو نسخه در مجموع بیش از 31 

نقاشی از پیامبران دارند که در کتابخانه ی شاهرخ اجرا شده  اند.33 تمام این نقاشی  ها با الهام از نقاشی  های موجود در 

نسخه ی عربی جامع  التواریخ تولید شده  اند. بنابراین جای تعجب نخواهد بود که ببینیم به پیروی از نسخه ی الگو، 

برخی از پیامبران هاله ی تقدس ندارند و در عوض شمل پوشیده  اند. در میان سیزده تصویر پیامبران در نسخه خزینه 

1653 تنها در دو نگاره هاله ی شعله  سان وجود دارد: قربانی کردن ابراهیم)ع( و بعثت پیامبر)ص(. در نسخه ی پراکنده، 

تنها برای چهار پیامبر هاله ی شعله  سان ترسیم شده است: ابراهیم، موسی، عیسی و محمد علیهم  السلام. در توضیح 

این نکته که چرا فقط این چهار پیامبر هاله  های تقدس دارند باید گفت که آنان در زمره ی پنج پیامبر اولوالعزم هستند 

و تاکید بر ابراهیم)ع( در هر دو نسخه نشان  دهنده ی اهمیت او نه تنها در اسلام بلکه در سایر ادیان آسمانی است. 

تمام هاله  هایی که در این دو نسخه ترسیم  شده بسیار کوچک هستند و بر فراز عمامه  ها برآمده  اند و بنابراین چهره  ها را 

پوشش    نمی  دهند )تصویر ۲6(. تنها استثناء تصویری از موسی)ع( است که در حال نظارۀ غرق  شدن لشکر فرعون 

است )تصویر ۲7(. در این تصویر که به تقلید از نقاشی موجود در نسخه ی عربی اجرا شده )تصویر 10( هاله ی 

شعله  سانی رسم شده که کل پیکر موسی)ع( را دربرگرفته است. نکته ی قابل توجه در چهره  نگاری پیامبر)ص( در این 

دو نسخه این است که در تمام موارد، او ردایی سبز، تحت  الحنک و دو گیسوی بسیار بلند دارد، به گونه  ای که در 

برخی موارد، موی او تا روی زمین امتداد یافته است )تصویر ۲6(.

آخرین کتابی که در این مجال معرفی می  شود نیز به سفارش شاهرخ تولید شده است: نسخه  ای از معراج  نامه در 

کتابخانه ی ملی فرانسه که در حدود 840ق/1436م به زبان ترکی جغتایی و خط اویغوری کتابت شده است.34 

این کامل  ترین و مجلل  ترین نسخه ی مصور شناخته شده از معراج  نامه است که در اصل 64 نقاشی داشته اما 60 
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فقره از آنها باقی مانده است )Gruber, 2008: 266(. در نقاشی  های این نسخه، پیامبر)ص( همواره هاله ی شعله  سان 

او، هاله  ای  برای نشان دادن تفوق  پیغمبران حضور دارد،  اما آن  گاه که در کنار سایر  به گرد سرش ترسیم شده، 

عیسی)ع(  و  موسی  ابراهیم،  با  »ملاقات  نگاره ی  در  او  نمونه،  عنوان  به  است.  دربرگرفته  را  پیکرش  تمام  عظیم 

در بیت  المقدس« ردایی سبز، گیسوان بلند و تحت  الحنک دارد و سه پیامبر دیگر شمل  هایی به رنگ قهوه  ای و 

هاله  های تقدس کوچک  تر دارند )تصویر ۲8(. 

تصویر 26. بخشی از نگاره ی »کشتی گرفتن پیامبر)ص( با رکانه«، نسخه ی پراکنده مجمع-جامع  التواریخ، هرات، حدود 
83۱ق/۱428م، گالری هنر دانشگاه ییل )1965.51.8(، )منبع: گالری هنر دانشگاه ییل(.

تصویر 27. بخشی از نگاره ی »موسی)ع( و بنی  اسرائیل در حال نظاره ی غرق  شدن لشکر فرعون« نسخه پراکنده 
مجمع-جامع  التواریخ، هرات، حدود 83۱ق/۱428م، مجموعه کی  یر )سپرده شده به طور امانی به موزه هنر دالاس( 

.)Ghiasian, 2018a: cat. 10( .)K.1.2014.8(
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تصویر 28. »محمد)ص( پیامبران پیشین را ملاقات می  کند«، معراج  نامه، هرات، حدود 840ق/۱436م، کتابخانه ی ملی 
.)URL 6 :منبع( .)Suppl. Turc 190, fol. 9b( فرانسه

نتیجه
بازه ی  این  ایران بررسی شد.  بازه  ای دویست  ساله در نقاشی  پیامبران در  اولین نمونه  های تصاویر  در این مقاله، 

تا آغاز سده ی هشتم  زمانی به چهار مقطع زمانی دسته  بندی شد )جدول 1(. در هنر مقطع اول )سده ی هفتم 

هجری( پیامبران هاله ی تقدس ندارند. در هنر این دوره، طبق سنت  های قدیم برای تمام انسان  ها )و حتی گاهی 

حیوانات( هاله ی دوار زرین ترسیم شده است و نمی  توان آن را هاله ی تقدس دانست. تمایز پیامبر اسلام)ص( با 

سایر افراد در نقاشی  های این دوره تنها در داشتن دو گیسوی بلند است. در همین دوره بود که تحت تأثیر نقاشی 

تاریخ  و  آثارالباقیه مورخ 707ق/8-1307م  مرزبان  نامۀ مورخ 698ق/1۲99م،  نقاشی  های  از  بغداد در برخی 

مهم  ترین  از  یکی  به  جامع  التواریخ  نقاشی  های  در  بعد  سال  چند  که  شد  ترسیم  مَل« 
َ

»ش پیامبران  برای  بلعمی 

شاخصه  های چهره  نگاری پیامبران تبدیل شد.

در مقطع دوم )از ربع رشیدی تا پایان حکومت ایلخانی( تحت تأثیر هنر بودایی و بیزانس هاله ی تقدس شکل    

می  گیرد. نخستین نمونه ی شناخته  شده از هاله ی تقدس، تصویر موسی)ع( در نسخه ی عربی جامع  التواریخ مورخ 

تثبیت   
ً
ظاهرا اما  است.  شده  ترسیم  خورشید  اشعه  های  مانند  بلکه  دایره  به  صورت  نه  که  است  714ق/1314م 

معراج  نامه اتفاق افتاده که برای آخرین ایلخان، سلطان ابوسعید بهادر تولید شد.  هاله ی تقدس در نسخه  ای از 

تصاویر معراج  نامه که به ترسیم بهشت و آسمان  ها اختصاص داشت، مجالی برای ورود هاله ی تقدس طلایی به 

چهره  نگاری پیامبر اسلام)ص( فراهم کرد. اگرچه هاله ی   تقدس در نقاشی  های این نسخه به صورت یک لکه ابر 

طلایی دور سر یا کل اندام پیامبر)ص( ترسیم شده، اما در نگاره ی »ورود محمد)ص( به آسمان هفتم«، او هاله ی 

شعله  سان دارد. می  توان این اثر را کهن  ترین نمونه ی ترسیم هاله ی تقدس شعله  سان برای پیامبران در نقاشی ایران 

دانست که تا چند قرن بعد ادامه یافته است.

در مقطع سوم )جلایریان( هاله ی شعله  سان که در یکی از نقاشی  های معراج  نامۀ ایلخانی بروز یافته بود – و ریشه 

در شمایل  نگاری بودایی داشت – نمود بارزتری پیدا می  کند و تثبیت می  شود. در نهایت، در مقطع چهارم )اوایل 

تیموری( هاله ی شعله  سان – که توسط جلایریان رواج یافته بود – با تزیینات بیشتر و پرکارتر ترسیم می  شود. در 
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نسخه ی معراج  نامۀ تیموری تمام پیامبران هاله ی شعله  سان در اطراف سرشان دارند، اما محمد)ص( که »نورالانوار« 

 پیامبر)ص( با ردایی سبز، تحت  الحنک و دو گیسوی 
ً
است، هاله ی بسیار عظیم  تر دارد. در هنر این دوره، عموما

بسیار بلند مصور شده است. این پیشینه ی تاریخی از چهره  نگاری پیامبران، زمینه  ای شد برای امتداد آن در هنر 

سده  های بعد که تحقیق مجزایی می  طلبد.

جدول ۱- سیر تحول چهره  نگاری پیامبران در هنر ایران )حدود 650-850ق(، )نگارنده(.

یخی    بارز اتمشخص  های تصویری نمونه  مقطع تار

هفتم تا آغاز  یهسد -۱

  هشتم هجری  یه سد

       

       

نقاشی  اکثر  پیامبران هالدر  دارند    یهها،  طلایی  مدور 

هال را  آن  نباید  طبق   یهکه  که  چرا  پنداشت؛  تقدس 

انسان  تمام  برای  ایران،  قدیم  نقاشی  از جمله  سنت  ها 

ار و حتی حیوانات نیز این نوع هاله ترسیم می
ّ

شده  کف

  است.  

 

نمون اجابه  یهاولین  برای  مانده  شمل  ترسیم  پیامبر ز 

نسخ در  در نامهمرزبان   یه اسلام  شده  کتابت   ،

  بغداد. م در ۱۲۹۹ق/۶۹۸

از ربع رشیدی تا پایان  -۲

حکومت ایلخانی: تکوین  

  تقدس  یههال

   

تقدس برای   یهشناخته شده از ترسیم هال  یهاولین نمون

ایران،   هنر  در  پیامبر  در    تصویریک   ی هنسخموسی 

  التواریخ جامع عربی 

     

جامانده از ربع رشیدی، پیامبران های بهدر سایر نقاشی 

در    یهاله و  ندارند  به   بیشترتقدس  شمل  با  موارد 

  اند. تصویر کشیده شده 

   

جامانده از این دوره نه هاله و نه  های به در سایر نقاشی 

  خورد.شمل به چشم نمی

   

ایلخانی را باید اولین کتاب در هنر ایران   یهنام معراج 

هال با  پیامبر  تصاویر  از  زیادی  حجم  که    ی هدانست 

نقاشی  بیشتر  در  دارد.  وجود  آن  در  این تقدس  های 

طلایی طراحی شده اما در    ینسخه، هاله به صورت ابر

  سان هستیم. شعله  یه هد هالبار شایک مورد برای اولین 
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یخی    بارز اتمشخص  های تصویری نمونه  مقطع تار

 یهتثبیت هالجلایریان:  -۳

  سان شعله 

       

سان برای تمام پیامبران ترسیم شده است.  شعله   یههال

 با دورگیری سفید و به صورت ساده  این هاله 
ً
ها عموما

  ند.اه شدطراحی  

  هنر اوایل تیموری -۴

    

       

تر از و بزرگ   ینات پرکارتر یبا تز  طلایی  سانشعله   یههال

در    جلایریهای  نمونه است.  شده   بیشترترسیم 

شعله نمونه صورت غیرمتراکم به اطراف زبانه ها بهها، 

  کشند. می
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Abstract
The earliest surviving images of the prophets in Persian painting date back to the thirteenth century. This paper, which 
examines the portraiture of the prophets in the painting of the mid thirteenth century onwards, addresses the question of 
the distinction between the prophets and other peoples in the paintings. Finding the starting point of depiction of holiness 
halo and its evolution in Persian painting is also question of great significance. Considering the formal evolution, the 
visual examples of this epoch of two hundred years have been surveyed in four periods: thirteenth century to the early 
fourteenth century, form the Rab‘-i Rashidi to the end of the Ilkhanids, Jalayirids, and early Timurids. In the art of the 
thirteenth to the early fourteenth centuries, according to ancient traditions a disc halo was depicted around the heads of 
all humans )and sometimes even animals(, and thus the prophets have no certain distinction with others. The difference 
between the Prophet Muhammad and other people in the paintings of this period is only in having two long tresses. It 
was during this period that, under the influence of Baghdad painting, prophets wear a certain garment called shamal, 
which later in the paintings of the Jami‘ al-tawarikh became one of the most important features of the portraiture of 
the prophets. 
In the second period, under the influence of Buddhist and Byzantine art, the holiness halo was formed. The earliest 
known example of the halo of holiness is the image of Moses in the Arabic copy of the Jami‘ al-tawarikh )dated 1314(, 
which is drawn not in a circle but as the rays of the sun. Apparently the establishment of the aura of holiness took place 
in a copy of the Mi‘rajnama, which was produced for the last Ilkhanid ruler, Sultan Abu Sa‘id Bahadur. The images 
of the Mi‘rajnama, which were dedicated to the depiction of the heavens, provided an opportunity to enter the golden 
halo of holiness into the portraiture of the Prophet Muhammad. Although in the paintings of this manuscript the halo of 
holiness is depicted as a golden cloud around the head or the whole body of the Prophet, in the painting “Muhammad 
enters the seventh heaven” he has a flaming halo. This work can be considered as the earliest surviving example of 
drawing a flaming halo for the prophets in Persian painting, which has continued for several centuries. In the paintings 
of this manuscript, all the prophets have a flaming halo around their heads, but Muhammad, who is “The light of 
lights”, has a much bigger halo. During the Jalayirid era, a fiery halo, which had been emerged in one of the paintings 
of the Ilkhanid Mi‘rajnama and was rooted in Buddhist iconography, became prevalent. Finally in the early Timurid art, 
this fiery halo was followed more seriously and with more elaborate decorations.

Keywords: Ilkhanid Art, Timurid Art, Jalayirid Art, Persian Painting, Halo of Holiness, Portraiture of Prophets.
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